Cet enfant si doux
Est la jubilation du cœur fidèle;
C'est le Fils du Père suprême
Et la joie des Anges.

NOTE 1. - 1 1 -

« O quanta! Quot miracula
Verbum Patris mirabilis,
Quod cuncta fecit saecula,
En vagit in cunabulis.
« Mirare quam sit debilis
Qui cuncta quae sunt continet!
Mirare quam sit debilis
Qui pendus orbis sustinet!
« Sed qui videtur parvulus
Hic est Deus ter maximus,
Mundi redempti gloria,
Pastor, pater, cor, omnia.
« Infans, Patris substantia, etc.

O quelles grandes et nombreuses merveilles!
Le Verbe du Père admirable
Qui a fait tous les siècles,
Le voici vagissant dans un berceau!
« Admirez combien il est petit,
Celui qui contient tout ce qui existe!
Admirez combien il est faible,
Celui qui soutient le poids de l'univers!
Mais celui qui semble un petit enfant,
C'est le Dieu trois fois très grand,
Du monde racheté, la gloire,
Le pasteur, le père, le cœur, le tout.
« Enfant, substance de votre Père, etc.

Le verset invite le ciel, la terre et l'enfer à fléchir le genou au nom de Jésus; l'antienne du Benedictus demande à cet enfant qui sort du ciel d'illuminer nos ténèbres et de diriger nos pas dans les voies de la paix. Tierce, Sexte, None reprennent des idées déjà exprimées dans les Matines et les Laudes, et l'antienne du Magnificat, aux secondes Vêpres, résume en quelques mots le bonheur de la Vierge Mère:

« Vous êtes bienheureuse, ô Vierge Marie, Mère de Dieu, qui dans votre sein avez conçu et porté le Fils de Dieu, qui l'avez enfanté dans une étable, présenté dans le Temple, allaité de vos saintes mamelles, et chéri de tout votre cœur. »

Nous ne craignons pas d'assurer, et quiconque étudiera cet office sera de notre avis, qu'il reflète dans toute son étendue la tendre et naïve piété de son auteur, et qu'il est difficile de célébrer avec plus de suavité et de ravissante effusion le mystère ineffable de Noël.

II OFFICE DE L'APPARITION DE NOTRE-SEIGNEUR JÉSUS-CHRIST A SA TRÈS SAINTE MÈRE APRÈS SA RÉSURRECTION. - Les antiennes des premières Vêpres reconstituent la scène de cette apparition de Jésus à sa Mère:

« Le Christ, ressuscité d'entre les morts, s'en alla en hâte à Jérusalem, afin de consoler sa très sainte Mère. Alleluia.

« Jésus entra dans la demeure de Marie et la salua, disant: Salut, Mère chérie. Alleluia, alleluia, alleluia.

« Paix à toi, Mère très aimante, ne pleure plus désormais; je suis Jésus ton Fils, je suis ressuscité et je suis encore avec toi. Alleluia.

« Désormais l'hiver est passé, les pluies ont cessé, lève-toi, ma bien-aimée, et que ton Cœur fidèle